CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ
RUA Napoleão Padilha, SIN° - CENTRO - CEP 85168-000 - MARQUINHO/PR

TEL/FAX: (0**42)  3648-1134 E-mail cmamarquinho©yahoo. com . br

INDICAÇÃO 036/2017

Autores: Admir José Padilha Schisler

Senhores Vereadores

O vereador supracitado com assento nesta casa de Leis vem com o devido respeito e

na forma regimental requerer e propor:

Vem apresentar a Vossa Excelência e desta colenda casa de leis, a proposição:

O Requerimento 	 (X) Indicação 	( ) Moção 	O Projeto e:

Solicita junto ao executivo a construção de um posto de saúde na comunidade de Gleba Nove

município de Marquinho.

JUSTIFICATIVA

A justificativa desta indicação se dá pela necessidade da comunidade de Gleba Nove
em dispor do Posto de Saúde. Os moradores da localidade não dispõem de tal estrutura tendo
que se deslocarem para a cidade a fim de disporem de atendimento à saúde. É de extrema
importância a Comunidade de Gleba Nove ter um posto de saúde onde possa atender a
população residente na localidade bem como das comunidades vizinhas, de forma a evitar o
cansaço das pessoas, pois a comunidade fica longe da cidade e os mesmos tem de se deslocar
até a cidade para serem atendidos, e consequentemente contribuiria para a economia do
município, pois evitaria as diversas viagens feitas. Tendo em vista que a vida e a saúde são os
direitos mais elementares do ser humano, pressupostos da existência dos demais direitos,
razão pela qual merecem especial cuidado.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 04/04/2017

4I 	iM:-&ç,
Admir José Padilha Schisler

Vereador